Дело № 5-30-3137/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 сентября 2018 года                                                                 г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26), мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Шувалова Г.Н., рассмотрев  материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонного), в отношении

директора наименование организации фио, паспортные данные, женатого, проживающего по адресу: адрес,

о привлечении к административной ответственности по ст.15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

согласно протоколу  об административном правонарушении № 264 от 202.08.2018г. фио, являясь директором наименование организации, в нарушение п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», несвоевременно предоставил ежемесячный отчет «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за февраль 2018 года, срок предоставления указанного отчета - не позднее 15.03.2018 года, фактически отчет предоставлен - 28.03.2018 года.

В подтверждение изложенного представлены: копии извещения о доставке отчета наименование организации за февраль 2018г. и протокола проверки отчетности от 28.03.2018г.; копия реквизитов сертификата; уведомление о регистрации юридического лица - наименование организации  в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации; выписка из ЕГРЮЛ; копия уведомления о составлении протокола; копии списков внутренних почтовых отправлений о направлении фио уведомления о составлении протокола и копии протокола об административном правонарушении; копия отчета об отслеживании почтового отправления с официального сайта Почты России.

фио в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушении не признал, производство по делу об административном правонарушении просил прекратить, суду пояснил, что в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, указал, что Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым была нарушена процедура составления протокола об административном правонарушении, ему не направлялись по адресу его места жительства уведомление  о составлении прокола об административном правонарушении и копия указанного протокола, также в протоколе об административном правонарушении, предоставленном суду, и копии указанного протокола, имеющегося у него, имеются различия, что свидетельствует о том, что должностным лицом в одностороннем порядке были внесены в него изменения.

По ходатайству фио к материалам дела были приобщены его письменные возражения, копия протокола об административном правонарушении № 264 от 202.08.2018г., копии ежемесячного отчета «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за февраль 2018 года с типом формы «исходная» и «дополняющая», копия платежного поручения об уплате штрафа, скриншот с официального сайта Почта России копия, копия его паспорта и свидетельства о регистрации по месту пребывания.

Исследовав материалы дела в их совокупности мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с частью 1 статьи 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1 и 3 статьи 28.6 названного Кодекса.

Положения ст. 28.2 КоАП РФ, регламентирующие порядок составления протокола об административном правонарушении, предоставляют ряд гарантий защиты прав лицам, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении.

По смыслу положений, содержащихся в ст. 28.2 КоАП РФ, протокол об административном правонарушении должен быть составлен в присутствии привлекаемого к ответственности физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, которым разъясняются их права и обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, о чем делается запись в протоколе.

В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

Системный анализ положений ст. 25.1 и ст. 28.2 КоАП РФ позволяет сделать вывод о том, что должностное лицо при составлении протокола об административном правонарушении обязано известить (уведомить) лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о факте, времени и месте составления названного протокола в целях обеспечения ему возможности реализовать гарантии, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и у должностного лица должны быть достоверные данные о его надлежащем извещении.

В случае внесения в протокол об административном правонарушении изменений и исправлений, должны быть соблюдены требования статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и обеспечены установленные данной нормой и статьей 25.1 названного Кодекса гарантии прав защиты лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении (Постановления Верховного Суда РФ от 30.06.2016 N 82-АД16-3,  от 23.05.2016 N 5-АД16-24, от 25.05.2016 N 19-АД16-4, от 30.05.2016 N 5-АД16-25).

В силу вышеуказанных требований закона, составление протокола (внесения в него изменений либо исправлений) в отсутствие лица, его защитника допускается исключительно при наличии в момент его составления доказательств соблюдения надлежащего порядка извещения такого лица.

Согласно ч.1, ч.2 ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Извещения, адресованные гражданам, направляются по месту их жительства.

Согласно свидетельству о регистрации по месту пребывания, выданного  07.08.2017г., фио зарегистрирован по месту пребывания по адресу: адрес, на срок с 07.08.2017г. по 09.08.2012 года.

В материалах дела отсутствуют сведения, что фио извещался по указанному адресу о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, а также о направлении ему по указанному адресу копии протокола.

Согласно приложенным копиям списков внутренних почтовых отправлений о направлении фио уведомления о составлении протокола и копии протокола об административном правонарушении, копия отчета об отслеживании почтового отправления с официального сайта Почты России, почтовая корреспонденция направлялась фио в адрес.

Кроме того, протокол об административном правонарушении № 264 от 202.08.2018г., направленный суду, и копия указанного протокола, выданная  фио, имеют разночтения в графе о дате направления должностному лицу уведомления о составлении протокола, так, в протоколе об административном правонарушении, направленном суду, указано – 05.07.2018г. №  29500025032703, а в его копии – 06.02.2018 № 2950020090326.

Таким образом, должностным лицом УПФР в протокол об административном правонарушении 61 АГ телефон от 12.06.2018г. были внесены исправления,  при этом, требования КоАП РФ соблюдены не были.

В силу статей 26.1, 26.2 КоАП РФ обстоятельства, подлежащие выяснению по делу об административном правонарушении, подтверждаются доказательствами, полученными исключительно с соблюдением предусмотренных законом требований.

Согласно части 3 статьи 26.2 КоАП РФ не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона.

Принимая во внимание, что протокол об административном правонарушении № 264 от 202.08.2018г. составлен с нарушением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, он подлежит признанию недопустимыми доказательством по настоящему делу.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении является основным доказательством по делу, так как в нем содержатся фактические данные, которые позволяют установить наличие события административного правонарушения.

Недопустимость протокола об административном правонарушении в качестве доказательства по делу влечет прекращение производства по делу, так как такой протокол не имеет юридической силы, не может служить процессуальной основой для рассмотрения дела и быть взят в основу постановления о назначении административного наказания.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что в действиях фио отсутствует состав правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст.12.1 КоАП РФ.

В силу п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч.2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении фио по ст.15.33.2 КоАП РФ  – прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:  /подпись/    Г.Н. Шувалова

Копия верна:  мировой судья                                     секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                            секретарь с/з: